

Số: 800/KH-SGDĐT

Đắk Nông, ngày 22 tháng 6 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, quán triệt “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”**

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013, Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ, Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chương trình số 32-CTr/TU ngày 19/11/2014 của Tỉnh ủy Đắk Nông và Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông về triển khai Chương trình thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ tám, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI, Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ, Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chương trình số 32-CTr/TU ngày 19/11/2014 của Tỉnh ủy Đắk Nông, Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trong tỉnh.

- Qua tổ chức tuyên truyền, quán triệt làm cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh nắm vững và hiểu rõ các quan điểm chỉ đạo, yêu cầu của đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và các giải pháp được nêu trong nghị quyết, chương trình, kế hoạch. Từ đó xây dựng Kế hoạch thực hiện một cách cụ thể, sát thực với điều kiện của từng địa phương, cơ sở giáo dục để lãnh đạo tổ chức thực hiện thắng lợi nghị quyết, chương trình, kế hoạch đề ra.

- Việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch gắn với phát động phong trào thi đua dạy tốt – học tốt trong các cơ sở giáo dục, tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi nghị quyết, chương trình, kế hoạch.

##### **2. Yêu cầu**



- Việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch phải đảm bảo nghiêm túc, khoa học và hiệu quả, đảm bảo yêu cầu cả về nội dung, thời gian và đối tượng.

- Sau khi tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch; các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện sát thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị.

## **II. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Hình thức tổ chức**

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, Nghị quyết số 44/NQ-CP, Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT, Chương trình số 32-CTr/TU và Kế hoạch số 03/KH-UBND; đồng thời, đăng tải nghị quyết, chương trình, kế hoạch trên Trang thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo để cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trong tỉnh tiếp tục nghiên cứu.

### **2. Thời gian, đối tượng**

a) Đối với cán bộ chủ chốt:

- Thực hiện xong trước tháng 7/2016;
- Địa điểm: Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Báo cáo viên: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

b) Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành:

- Căn cứ Kế hoạch bồi dưỡng chính trị và chuyên môn năm 2016, các đơn vị chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo các huyện/thị ủy tổ chức thực hiện hoàn thành trong tháng 8/2016;

- Địa điểm: bố trí tại các huyện/thị xã;
- Báo cáo viên: Ban Tuyên giáo các huyện/thị ủy, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thị xã.

### **3. Nội dung tuyên truyền**

Tập trung làm rõ các quan điểm chỉ đạo, yêu cầu của đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và các giải pháp được nêu trong:

- Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ tám, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI);

- Chương trình hành động của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014;

- Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục ban hành kèm theo Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Chương trình số 32-CTr/TU ngày 19/11/2014 của Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI);

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông triển khai Chương trình thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám, Ban Chấp hành Trung



ương Đảng (khoá XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng chính trị và bồi dưỡng chuyên môn hè năm 2016;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết;

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch;

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện của Sở Giáo dục và Đào tạo để lãnh đạo, chỉ đạo học tập, triển khai và tổ chức thực hiện trong toàn ngành;

- Cung cấp tài liệu để đưa lên trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### 2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thị xã; các đơn vị trực thuộc

- Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo các huyện/thị ủy bố trí thời gian, địa điểm và báo cáo viên để tổ chức tuyên truyền, quán triệt nghị quyết, chương trình, kế hoạch đạt kết quả;

- Có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở và thường xuyên kiểm tra việc học tập của cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện sát thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của cơ quan, đơn vị mình.

- Sau Hội nghị tuyên truyền, quán triệt, các đơn vị gửi kế hoạch thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/9/2016.

Việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, Nghị quyết số 44/NQ-CP, Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT, Chương trình số 32-CTr/TU và Kế hoạch số 03/KH-UBND là nhiệm vụ chính trị quan trọng; là một trong những tiêu chí để bình xét, xếp loại thi đua. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt kết quả. /.

#### Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo
- Tỉnh ủy Đắk Nông
- UBND tỉnh Đắk Nông
- Các đ/c Lãnh đạo Sở GDĐT (để c/đạo);
- Phòng GDĐT các huyện/thị xã
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT
- Các phòng thuộc cơ quan Sở GDĐT
- Website Sở GDĐT;
- Lưu Văn phòng.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Toàn